Barbolanis, Ystoiolis et Silviis quamplures interfecerunt, reliquos vero sua potentia et generositate 

de Veneciis expulerunt. Dicti vero nobiles expulsi, videlicet Ystoioli, Silvii et Barbolani, ad 

Lodovici imperatoris presentiam se reduxerunt; imperator autem de consensu Polanorum, 

Justinianorum et Baxiliorum fecit dictos fugatos suis precibus Venecias remeare. 5 

 Hiis diebus Theodoxius patricius Venecias pergens imperiali nomine Petrum ducem 

spatarium imperii constituit1323, et instanter Venetos requisivit ut contra Saracenos ad paratum 

belicum mittere velociter procurarent. Veneti quoque, çelo fidei accensi et eiusdem imperatoris 

amore, naves bellicas LX paratas adversus dictos infideles, qui iam usque Tarantum audatia multa 

devenerant, animose miserunt. Sabba1324 vero Saracenorum princeps cum exercitu maximo adderat, 10 

a quibus obviam venientibus Veneti audacter pugnantes, multitudini resistere nequeuntes, ut 

Domino placuit, id nostris demeritis permitentes, a Saracenis exterminati fuerunt et pene omnes 

capti et interfecti sunt. Quo, ut premittitur, subsecuto, Saracenorum superbia atque perfidia tantam 

sumpsit audaciam, ut usque ad partes Dalmacie cum exercitu presumpserint declinare et 

Auserensem urbem in feria IIa  Pasce incendio dolose consumunt. Et transfretantes Anconitanam 15 

civitatem pari clade affligunt, et redeuntes cum preda Venetorum naves, que mercibus honerate 

repatriabant, capiunt. Et intus existentes nequo1325 gladio exstingunt; quod Venetis undique sic 

reclusis, conflictis et bonis ammisis, non absque dolore et formitudine /[f. XXIVb] fuit. 

 Hoc tempore Ursius episcopus Olibolensis senectute gravatus ecclesiam Sancti Laurentii 

cum suis progenitoribus fabricatam monialium disposuit fieri monasterium, cui sororem suam 20 

Romanam preesse constituit, alliasque decrevit pias fieri elimosinas.  

 Hoc etiam tempore imperator Lotharius imperii sui anno primo inter vicinos Venetorum 

eorum subiectos et Venetos pactum initum requirente duce super jure reddendo et datiorum 

solutione per quinquenium confirmavit, atque terras et loca ducatus a terris distinxit Ytalici regni, et 

terminationem factam inter Paulucium ducem et Marcelum magistrum militum de finibus Civitatis-25 

Nove et sub Liutprando rege et ab Astulpho confinatam comprobavit.  

 Hiis temporibus Germanus Busignaco genitor Mauri episcopi ecclesiam beate sancte 

Malgarite devote benigneque construxit. 

 1323 Cfr. A. Carile, Venezia e Bisanzio, in Le relazioni internazionali..., p. 654; V. LAZZARINI, I titoli dei dogi di 
Venezia..., p. 197; G. RAVEGNANI, Dignità bizantine dei dogi di Venezia..., p. 20. 
 1324 L'Amari riteneva che «Saba» non fosse un nome ma un titolo: «Sâhib al Ustûl» che signfica ammiraglio 
della flotta. Nallino, curatore della II edizione dell'opera dell'Amari, non era d'accordo con questa ipotesi. Cfr. M. 
AMARI, Storia dei Musulmani di Sicilia, ed. a cura di C.A. NALLINO, Catania (1933), Vol. I, p. 146.  

1325 La lezione corretta è «iniquo». Il brano è presente sia nella versione «breve» sia nel Dandolo, ma entrambe 
le cronache non riportano la singola lezione: «repatriabant capiunt et intus existentes gladio extingunt». Cfr. versione fi 
Piero Giustinian, p. 18 r. 11 e Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 
150(rr. 30-31). 

Honor 
patricialis 

Victoriam 
Saracenorum 

contra  
Venetos  

Ecclesia  
Sancti 

Laurenti 
reformata  

in 
monasterium  
monialium  

Pactum initum 
inter 

imperatorem  
et Comune 

Veneciarum 

Construtio 
ecclesie 
Sancte 

Malgarite 

 43 

 Hic dux suprascripto imperatori legatum suum nobilem virum Patricium destinavit, qui ab 

eo privilegium sententialiter huius tenoris obtinuit infrascripti:  

«In nomine domini nostri Yhesu Christi Dei eterni, Amen. Lotharius divina favente» 

«clementia Romanorum imperator semper augustus et cetera. Quia Petrus dux ac spatarius» 

«Veneticorum1326 per Heverardum fidelem comitem nostrum ac per missum suum Patricium» 5 

«nostram deprecatus est magestatem ut ex rebus sui ducatus, que infra ditionem imperii nostri» 

«consistere noscuntur, confirmationis nostre preceptum fieri iuberemus, per quod ipse et sui sibi» 

«debitas res absque cuiusquam contrarietate retinere quivisent quemadmodum temporibus avi» 

«nostri Karoli per decretum cum Grecis sancitum possiderunt, sic etiam eidem duci et» 

«succesoribus suis confirmamus et coroboramus, ut dictum est» et cetera1327.  10 

 Hiis diebus Saraceni de bello et strage inita inter Karolum et Lodovicum fratrem contra 

Lotharium, accensi, vehementius contra Christianos in culpho Adriatico animose perveniunt. Contra 

quos Veneti exeuntes in quodam loco /[f. XXVa] vocato Sansegus1328 bellum asperimum commiserunt, 

et non valentes demum resistere, terga dantes, victi reverssi sunt, Deinde Saraceni preffacti Romam 

accedunt ipsamque viriliter capiunt, et in eorum redditu Siciliam et Appuleam similiter devastarunt, 15 

sed divino judicio, antequam ad propria remearent, in mari omnes submersi sunt. 

 Per hec tempora Ragusinam civitatem fertur venti et maris impectu ex maxima parte 

cecidisse, et urbs Anchonitana est denuo depredata. 

 Eodem tempore tempestates inconsuete fuerunt, homines fulgur consumpssit, veste intacta 

manente, ac etiam talis fuit glacies apud Venetias, qualis nec antea nec postea visa est. 20 

 Hiis diebus duces prefacti II naves bello aptas ad sua tuenda loca miserunt, que more